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MINIATUROWY ODGROMNIK WYŁADOWCZY

Przedmiotem wynalazku jest miniaturowy odgromnik wyładowczy przeznaczony do stosowa¬
nia w telekomunikacji jako zabezpieczenie urzędzeń przed przepięciami powstającymi w liniach
telekomunikacyjnych w wyniku wyładowań atmosferycznych*

Znany miniaturowy odgromnik francuskiej firmy Cloude stanowi rurkowe bańkę szklana
o średnicy 5 mm 1 długości 15 mm wypełnione gazem szlachetnym z wtopionymi próżnioszczelnie
elektrodami na obu końcach rurki tak, że odległość między elektrodami jest mniejsza niż 1 mm.
Elektrody maję jednakowy kształt i sa wykonywane jako metalowe pręciki znajdujęce 6ię w osi
symetrii bańki.

Części metalowych pręcików wystajęce na zewnętrz stanowię doprowadniki prędowe od¬
gromnika włęczanego równolegle do zabezpieczanych urzędzeń telekomunikacyjnych. Opisany od¬
gromnik pozwala na skuteczne likwidację lawinowo' narastajęcych przepięć Indukowanych w li¬
niach telekomunikacyjnych w czasie wyładowań atmosferycznych dzięki powstaniu wyładowania
łukowego pomiędzy elektrodami. Wyładowanie to zostaje zapoczętkowane w warunkach, gdy na¬
pięcie indukowane oslęgnie wartość napięcia zapłonu odgromnika* Przez odgromnik przepływa
pręd o wartości zależnej od wielkości napięcia indukowanego w linii, przy czym spadek na¬
pięcia między elektrodami w czasie wyładowania pozostaje stały i wynosi około 15 - 20 V, co
chroni urzędzenle przed uszkodzeniami*

Opisany miniaturowy odgromnik wyładowczy dopuszcza przepływ prędu udarowego o war¬
tości około 1 KA. Przekroczenie tej wartości może spowodować uszkodzenie odgromnika na sku¬
tek pęknięcia w obszarze próżnioszczelnych przepustów lub w obszarze wyładowania łukowego,
spowodowanego gwałtownym nagrzewaniem się pręcików elektrod, będź powstaniem fali uderze¬
niowej w gazie wypełniajęcym odgromnik w połęczenlu z termicznym oddziaływaniem łuku na
szkło*

145 706



2 145 706

Odgromnik miniaturowy o ulepszonej konstrukcji jest przedstawiony we francuskim o-
pisie patentowym nr 2 303 371* Oedna z elektrod odgromnika ma postać metalowego pręcika,
którego część o większej średnicy przechodzi przez wnętrze odgromnika, a węższa część jest
próżnloszczelnie osadzona w elemencie mocującym wykonanym w kształcie tulejki z kryzę z
materiału izolacyjnego. Druga elektrodę stanowi metalowy cylinder przylegający do kryzy
wspomnianej tulejki i poleczony z nię próżnloszczelnie. Dno cylindra ma zakończenie w po¬
staci pręcika usytuowanego na zewnętrz, współosiowo z pręcikiem pierwszej elektrody.

Od strony wnętrza odgromnika cylinder ma wnękę, w której jest umieszczony materiał
emisyjny w postaci mieszaniny Ba, Zr i Al. Cylinder jest wykonany z metalu o dobrym prze¬
wodnictwie elektrycznym 1 termicznym np. mosiądzu lub stopu żelazo-nikiel-kowar. Ścianki
cylindra stanowię jednocześnie ścianki bańki rurkowej ograniczajęcej przestrzeń wyładow¬
cze. Wnętrze bańki jest wypełnione mieszaninę argonu 1 helu o ciśnieniu 33 . 10* Pa. Od¬
ległość pomiędzy elektrodami wynosi 0,3 mm.

Konstrukcja odgromnika zgodnie z opisem patentowym pozwala na zabezpieczenie urzę-
dzeń przed ciągłymi przeciężeniami rzędu 5 - 10 A przy spadku napięcia 8 - 12 V i dopusz¬
cza przepływ prądu udarowego /50 Hz/ w zakresie 10 - 20 A. Wykonanie takiego odgromnika na¬
stręcza jednak wiele trudności z technologicznego punktu widzenia i nie znajduje szerokie¬
go zastosowania w produkcji seryjnej.

Miniaturowy odgromnik według wynalazku składa się z rurkowej bańki szklanej napeł¬
nionej gazem szlachetnym z wtopionymi próżnloszczelnie na obu końcach elektrodami, których
wystajęce na zewnętrz końce stanowię doprowadniki prędu oraz ekranu oddzielajęcego przes¬
trzeń wyładowcze od wewnętrznej ścianki bańki. Ekran ma kształt pobocznlcy walca współosio¬
wego z bańkę. Najczęściej ekran stanowi blaszka z materiału sprężystego, korzystnie molib¬
denu wygięta tak, że styka się z wewnętrzne powierzchnię bańki, do której jest dociskana
przez siły sprężystości.

Korzystne jest rozwięzanie, w którym ekran stanowi jedne z elektrod odgromnika i
jest wykonany w postaci cylindrycznej rurki przypawanej do doprowadnika prędu i otaczajęcej
drugę elektrodę w kształcie pręcika, której wystajęcy na zewnętrz koniec stanowi drugi do-
prowadnik prędu. Oba doprowadniki sę próżnloszczelnie wtopione na jednym końcu bańki. Opi¬
sane odgromniki sę włęczane równolegle do chronionych urzędzeń.

Wyładowanie atmosferyczne indukuje w linii telekomunikacyjnej napięcie, którego
wartość narasta gwałtownie i w cięgu kilkunastu mikrosekund może osięgnęć liczbę tysięcy
woltów. Dzięki wleczeniu odgromnika indukowane napięcie w linii po osięgnięclu napięcia
zapłonu powoduje jonizację przestrzeni międzyelektrodowej odgromnika i gwałtłwny przepływ
prędu do kilku KA, w zależności od indukowanego napięcia. W czasie przepływu prędu napię¬
cia na elektrodach odgromnika, a zatem na połęczonym z nim równolegle urzędzeniu jest sta¬
łe 1 mniejsze od napięcia zapłonu. Ustalajęc wielkość napięcia zapłonu odgromnika poniżej
wartości napięcia powodujęcego uszkodzenie urzędzeń telekomunikacyjnych można skutecznie
chronić te urzędzenla przed przepięciami. Skuteczność tego rodzaju zabezpieczeń zwięzana
jest z maksymalne wartościę prędu dopuszczalne dla danego odgromnika.

Zgodnie z wynalazkiem stosuje się również rozwięzanie, w którym ekran odgromnika,
stanowięcy jedne z elektrod lampy jest wykonany w postaci wygiętej w kształcie pobocznlcy
walca termobimetalowej blaszki o krawędziach zachodzęcych na siebie, umieszczonej współ¬
osiowo w bańce i zamocowanej do doprowadnika prędu. Ekran otacza drugę elektrodę w postaci
metalowego pręcika umieszczonego w osi bańki i zamocowanego do drugiego doprowadnika prędu*
W odgromnikach tego typu przepływ prędu w czasie wyładowania wywołanego napięciem induko¬
wanym w linii powoduje nagrzanie 1 odgięcie elektrody termobimetalowej, a następnie jej zwar¬
cie z elektrodę wewnętrzne. W miejscu styku elektrod oporność osięga wartość kilkudziesię¬
ciu milionów ohmów, dzięki czemu moc wydzielane w odgromniku zostaje znacznie zredukowana
nawet przy występowaniu prędów o wartości kilkunastu amperów.

Istotnymi zaletami odgromnika według wynalazku jest zwiększenie wytrzymałości prę-
dowej odgromników na przepływ zarówno prędów udarowych, jak 1 przemiennych o parusekundowym
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czasie trwania, dzięki zastosowaniu ekranu oddzielającego przestrzeń wyładowcze od wewnętrz¬
nej ścianki bańki. Ekran skutecznie zmniejeza oddziaływanie fali uderzeniowejf powstającej
w chwili udarowego przepływu prądu przez odgromnik oraz bezpośrednie termiczne oddziaływa¬
nie łuku na bańkę lampy. Zastosowanie elektrody termobimetalowej dodatkowo wprowadza znacz¬
ne zmniejszenie mocy wydzielanej w odgromniku i chroni odgromnik przed nierównomiernym
nagrzewaniem jego elementów przy przepływie prądów przemiennych o czasie trwania 1 sekun¬
dy i dłuższych*

Rozwiązanie według wynalazku jest bliżej wyjśnione w trzech przykładach wykonania
i na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia odgromnik, w którym ekran styka się z wewnętrz¬
ną powierzchnią bańki, w widoku ogólnym z częściowym przekrojem wzdłuż osi bańki* fig* 2 -
- odgromnik, w którym ekran w postaci cylindrycznej rurki stanowi jedną z elektrod i jest

przypawany do doprowadnika prądu, w widoku ogólnym z częściowym przekrojem wzdłuż osi bań¬
ki; fig. 3 - odgromnik, w którym ekran w postaci wygiętej termobimetalowej blaszki stanowi
jedną z elektrod i jest przypawany do doprowadnika prądu, w widoku ogólnym; fig. 4 - od¬
gromnik, w którym ekran w postaci wygiętej termobimetalowej blaszki stanowi jedną z elek¬
trod odgromnika i jest przypawany do doprowadnika prądu, w widoku z góry.

Przykład 1. Odgromnik według wynalazku zgodnie z fig. 1 składa się z rur¬
kowej szklanej bańki 1 o średnicy 5 mm i długości 20 mm, napełnionej argonem o ciśnieniu
kilkudziesięciu mm Hg, dwóch jednoczęściowych doprowadników prądu 2 o średnicy około 1,1
mm wtopionych próżnioszczelnie na obu końcach bańki 1 oraz ekranu 3 oddzielającego przestrzeń
wyładowczą od wewnętrznej ścianki bańki 1. Ekran 3 ma kształt pobocznicy walca o średnicy
3 mm i długości 5 mm. Jest umieszczony w osi 4 bańki 1 i wykonany w postaci molibdenowej
blaszki wygiętej tak, że styka się z wewnętrzną powierzchnią bańki 1, do której jest do¬
ciskana przez siły sprężystości. Ekran 3 otacza końce 5 doprowadników 2 spełniających ro¬
lę elektrod umieszczonych w osi 4 bańki 1.

Przykład II. Odgromnik według wynalazku przedstawiony na fig. 2 składa
się z bańki szklanej 5' o średnicy 6 mm i długości 20 mm napełnionej argonem o ciśnieniu
kilkudziesięciu mm Hg zaopatrzonej na jednym końcu w próżnioszczelnie wtopione dwa dopro-
wadnikl prądu 6 i 7 o średnicy 0,6 mm oraz ekranu 8. Ekran 8 stanowi jedną z elektrod od¬
gromnika i jest wykonany w postaci cylindrycznej rurki o średnicy około 3 mm i długości

8 mm przypawanej do doprowadnika prądu 6. Drugi doprowadnik prądu 7 znajdujący się w osi
bańki 5* jest wykonany w postaci metalowego pręcika, którego wolny koniec 9 spełnia rolę
drugiej elektrody. Ekran 8 otacza doprowadnik 7 i jest umieszczony współosiowo względem
niego.

Przyk ład III. Odgromnik według wynalazku przedstawiony na fig. 3 i fig. 4
składa się ze szklanej beńki 10 o średnicy 8 mm 1 długości 20 mm napełnionej argonem o ciś¬
nieniu kilkudziesięciu mm Hg, zaopatrzonej na jednym końcu w próżnioszczelnie wtopione dwa
doprowadniki prądu 11 i 12 o średnicy 1,0 mm oraz ekranu 13. Ekran 13 w kształcie pobocz¬

nicy walca o średnicy 3,5 mm 1 długości 8 mm jest wykonany w postaci wygiętej termobimeta¬
lowej blaszki o krawędziach zachodzących na siebie. Ekran 13 umieszczony w osi 14 bańki 10
stanowi jedną z elektrod odgromnika i jest zamocowany do doprowadnika prądu 11. Współosio¬
wo z osią 14 bańki 10 jest umieszczona elektroda 15 w postaci metalowego pręcika o średni¬
cy 3 mm i długości 5 mm zamocowanego do drugiego doprowadnika prądu 12.

Zastrzeżenia patentowe

1. Miniaturowy odgromnik wyładowczy w bańce szklanej napełnionej gazem szlachet¬
nym z wtopionymi próżnioszczelnie elektrodami, znamienny tym, że zawiera
ekran /3, 8, 13/ oddzielający przestrzeń wyładowczą od wewnętrznej ścianki bańki /l, 51, 10/.

2. Miniaturowy odgromnik według zaetrz. 1, znamienny tym, że ekran
/3, 8, 13/ ograniczający przestrzeń wyładowczą ma kształt pobocznicy walca współosiowego
z bańką /l, 5*, 10/.
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3* Miniaturowy odgromnik według zastrz. 29 znamienny tym, że ekran
/3/ stanowi blaszka z aateriału sprężystego, korzystnie z Molibdenu wygięta tak, że styka
się z wewnętrzne powierzchnię banki /l/, do której jest dociskana przez siły odginające
blaszkę.

4. Miniaturowy odgromnik według zastrz. 2, znamienny tym, że ekran
/8, 13/ stanowi jedne z elektrod odgromnika.

5* Miniaturowy odgromnik według zastrz. 4V znamienny tym, że ekran
/8, 13/ w postaci cylindrycznej rurki jest przypawany do jednego doprowadnika prądu /6,
12/.

6. Miniaturowy odgromnik według zastrz. 4. znanienny tym, że ekran
/13/ stanowi wygięta termobimetalowa blaszka przypawana do jednego doprowadnika prądu /li/
i otaczająca współosiowo umieszczone względem osi bańki druga elektrodę /15/ w postaci me¬
talowego pręcika zamocowane do drugiego doprowadnika prędu /12/.
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